АДМИНИСТРАЦИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
      П Р И Д О Л И Н Н Ы Й СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА              ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п.Придолинный

20.11.2013 г. № 75-п

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсовет  на 2014 -2020 годы»

         В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсовет на 2014-2020 годы» согласно приложению.
2.  Специалисту 1 категории- бухгалтеру Пономаревой В.Ф.  при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию целевой программы развития культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсовет на 2014-2020 годы «Физическая культура и спорт».
         3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Придолинный  сельсовет                                                     Д.М.Горбунова

                      Приложение
к постановлению администрации
                                                                                                               от 20.11.2013 г.   №  75-п
Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсовет  на 2014-2020 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование  целевой программы:
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсовет на 2014-2020 годы»

	Наименование документов, регламентирующих разработку  целевой программы
	Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Разработчик  целевой программы
	Администрация муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

	Цель Программы
	- создание условий для укрепления здоровья населения в поселении путем развития спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-обеспечение условий для организации и проведения календарных спортивных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи;
-обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий для различных слоев населения.

	Задачи Программы
	- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;
- улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения в поселении;
- создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта;
- формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;
- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в поселении.

	Срок реализации Программы
	2014-2020 годы

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 20 тыс.рублей, в том числе:
- на 2014 год –1 тыс.рублей;
-на 2015 год – 1 тыс.рублей;
-на 2016 год – 1 тыс.рублей.
-на 2017 год – 3 тыс.рублей
-на 2018 год – 3 тыс.рублей
-на 2019 год – 3 тыс.рублей
-на 2020 год – 3 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты   реализации  Программы
	-увеличение количества детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;
-увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий.

	Целевые индикаторы Программы
	-доля граждан в поселении, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
-увеличение охвата населения физкультурными и спортивными мероприятиями.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами.
         Физическая культура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой спортом оказывают позитивное влияние на здоровье человека. Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовки, улучшения здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
            Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как: улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.
          На территории поселения развиваются следующие виды спорта:
- волейбол;
-греко-римская борьба;
- теннис.
           Имеются следующие спортивные сооружения:
- спортивные залы и спортивные площадки при МБОУ Придолинная  СОШ
           Работают следующие спортивные секции:
- по греко-римской борьбе;
-  по волейболу
-по теннису.
            Однако необходимо принять более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, такие как:
- содействие индивидуальным занятиям спорта;
- развитие любительского спорта;
- популяризация игровых видов спорта и др.
       В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в поселении:
-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям;
- низкий уровень обеспечения поселения спортивными сооружениями;
- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта, как составляющей здорового образа жизни. С целью развития физической культуры и спорта на территории поселения разработана настоящая программа, которая позволит решить проблемы с использованием программно-целевых механизмов.
2. Цели и задачи  программы.
           Основными целями программы являются создание условий для укрепления здоровья населения в поселении путем развития спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Обеспечение условий для организации и проведения календарных спортивных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий для различных слоев населения.
           Основополагающими задачами являются повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения в поселении, создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта, формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом, расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью, устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в поселении.
3. Перечень программных мероприятий.
Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующего движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача местного самоуправления – обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития спорта, популяризации спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Реализация программы будет осуществляться на основе:
1.    Разработки физкультурных программ для различных слоев населения.
2.    Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан; организации пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни.
3.    Совершенствование календаря спортивных мероприятий.
4.    Развитие информационно-пропагандистского обеспечения.
Координация мероприятий по развитию физической культуры и спорта  будет осуществляться  нормативными правовыми актами муниципального образования Придолинный сельсовет. (Перечень программных мероприятий предоставлен в приложении № 1).
4. Ресурсное обеспечение программы
    Программа финансируется за счет средств бюджета  сельского поселения в объемах, утвержденных  решением Совета депутатов  сельского поселения о бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
    Бюджетное финансирование программы является минимально необходимым для организации  и проведения физкультурных и спортивных мероприятий, имеющих вовлекающее и агитационно-пропагандирующее значение.
Общий объем финансирования на 2014-2020 годы составляет – 15 тыс.рублей в том числе по годам:
2014 год – 1 тыс.рублей
2015 год – 1 тыс.рублей
2016 год – 1  тыс.рублей
2017 год – 3 тыс.рублей
2018 год – 3 тыс.рублей
2019 год – 3 тыс.рублей
2020 год – 3 тыс.рублей
5. Ожидаемые и конечные социальные результаты  программы.
       Ожидаемыми социальными результатами программы являются: увеличение количества детей и подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом, увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом,  увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий.
6. Координация выполнения программы.
       Координацию выполнения программы и контроль за ходом ее реализации осуществляет МО  Придолинный сельсовет. Ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным администрация МО  Придолинный сельсовет проводит оценку эффективности реализации программы по следующим целевым индикаторам.

Целевые индикаторы реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
 Придолинный сельсовет на 2014-2020 годы»
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

%
	0,8
	1,0
	1,2
	2
	2,6
	3,3
	4,3

	Увеличение охвата населения физической культурой и спортом

%
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

                                                       Приложение № 1
к муниципальной программе
развития физической культуры
и спорта
Мероприятия по  муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Придолинный сельсоветна 2014-2020 годы»
	Наименование

	Источники финансирования
	Сумма
(тыс. руб.)
	В том числе:

	2014
год
	2015
год
	2016
 год
	2017
год
	2018
год

	2019
год
	2020
год

	Создание и укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом по месту жительства
	Администрация  муниципального образования  Придолинный сельсовет
	15
	1
	1
	1
	3
	3
	3
	3

Проведение спортивно-массовых мероприятий и соревнований
	Администрация  муниципального образования Придолинный сельсовет
	0

	0

	0

	0

	0

	0

0

	Мероприятии по подготовке команд к соревнованиям
	Администрация  муниципального образования Придолинный сельсовет, учреждения и организации, расположенные на территории муниципального образования Придолинный сельсовет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Разработка физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев населения
	Администрация МО Придолинный сельсовет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация пропаганды  спорта и здорового образа жизни в средствах массовой информации
	Администрация МО Придолинный сельсовет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	15
	1
	1
	1
	3
	3
	3
	3